

## یادداشت روز

## باز یگر عصبانی

## صندلی‌های خالی

سختان تند و توأم با عصبانیت آقای روحانی در یزد را می‌توان از این دریچه نگریست که اگر چه ظاهری نهاجمی، جنجالی و افشاگرانه دارد اما همه اینها روی دیگر نوعی استیصال است و از این منظر نه جای تعجب دارد و نه چندان جای نگرانی، چرا که چنین رویه‌ای قابل پیش‌بینی بود.

رئیس دولت به جد تحت فشار است. دولت تدبیر و امید که خود را قهرمان دیپلماتی رفیع مشکلات اقتصادی می‌داندست، به دلایل مختلف که بخش عمده‌ای از آن به اشتباهات محاسباتی و عملیاتی خود دولت بازمی‌گردد، در این میدان یازده بوده‌است. برجام که قرار بود سکوی پرش و نقطه اتکای روحانی و دولتش باشد اینک به بزرگ‌ترین نقطه ضعف آن بدل شده‌است. ما خوش‌بین کشور تمام نگاه خود را اندامه شده و نه تنها گره‌ای گشوده نشد که مشکلات افزون نیز شد. برجام خشست نخستین و کیچی بود که دیوار شش ساله دولت را تا ثریا کج بالا برد. به امید برجام، اقتصاد مقاومتی به‌عنوان تنها نسخه و یگانه‌یافته رفیع مشکلات اقتصادی کشور به حاشیه رفت و برای دولتمردان بیشتر زینت‌المجالس بود تا یک نقشه راه عملیاتی. برنامهریزان اقتصادی، بودجه‌نویسان، وزار تخاصه‌ها، بانک‌ها، بنگاه‌های اقتصادی، تولیدکنندگان، واردکنندگان و صادرکنندگان و سایر دست‌اندرکاران و اجزای اقتصادی کشور تمام نگاه خود را معطوف به مذاکرات و سپس برجام کرده و تصمیمات و حرکات‌های خود را با آن تنظیم کردند.

واردات بی‌بروهی کالا‌های غیرضروری تنها یکی از آثار مخرب این موضوع بود. ازد را زشمند کشور برای خرید غذای سگ و خاک گربه هزینه شد و یا اقلام دیگری که هرچند نیاز بود اما امکان تولید آن در داخل وجود داشت و واردات بی‌بروهی آنها نتیجه‌ای نداشت جز تعطیلی کارخانه‌ها و بیکار شدن کارگران و سوق دادن سرمایه‌داران به سمت فعالیت‌های غیرمربوط. به‌اسم جذب سرمایه‌های خارجی، فرصت‌های اقتصادی در اختیار شرکت‌های خارجی قرار گرفت و در هیاهوی این «خر پرقت و خر پرقت» صنای پژوهشگر، کارآفرین، سرمایه‌گذار و تولیدکننده داخلی به جای نیامد.

تفکره کرد که در عرصه دیپلماسی منجر به برجام شدروی دیگر خود را در اقتصادی که قرار بود نوکنیوزی باشد خود را نشان داد. آقای روحانی بی‌گناهی دارد با عنوان «هنیت ملی و نظام اقتصادی ایران» که در صفحه ۷۸۲ آن آمده: «از بررسی انواع اقتصادهای مختلف از زبایلی آنها از منظر اسناد فارسی‌است. به نظر می‌رسد نظر به‌های مکاتب نهاده‌گرایان و کینیزی‌های جدید با الگوی مطلوب توسعه در جمهوری اسلامی ایران قرابت بیشتری دارد.» نویخت ۴۹فروبرین سال ۱۳۹۵ و در حالی که ست‌خونگی دولت بود در بنام تلویزیون گفت‌وگوی ویژه خبری بر این نسخه صحنه گذاشت و گفت: «مدل الگوی اسلامی- ایرانی و سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، به طور کامل فارغ از اینکه این نسخه چقدر برای ایران مناسب بود اما خروجی دولت در عمل آن شد که وزیر مسکن آن پس از ۵ سال تصدی این وزارت‌خانه در حالی که خود صاحب منزلی قصرگونه بود افتخارش را نساختن حتی یک باب خانه برای مردم عنوان کرد است!»

کارنامه دولت در حوزه مسسکن چندین طرح از وقت که از روزی کاغذ فراموش شده و اگر کسی پشت گوش آن در دید، مردم هم خانه‌های طرح بازآفرینی شهری و مسکن اجتماعی و مسکن امید و… را دیدند. در عرصه عدالت، حقوق‌های نجومی سربز می‌آورد و حقوق‌های چنده و حتی چندصد میلیونی داده شده و بدرت آنکه از آن‌ها دفاع نیز شد. افزایش شکاف طبقاتی و با لارفتن ضرب جنیتی روی دیگر این سکه است. در حالی که خرید مسکن که نه، اجاره آن در پایتخت برای بسیاری از روع‌های جوان به مأموریتی غیرممکن تبدیل شد است. مال‌ساز ی سرعتی دوچندان گرفت و تهران به تسخیر مال‌ها درآمد.

جالب‌تر آنکه مشکلات اقتصادی و گرفتاری معیشتی مردم هم ابزاری شد برای قالب کرد مردم. برجام، دولت اول خیر سید کلا را می‌ان مردم در سال ۹۲ توزیع کرد و سابق حامی دولت اولین آبدار از واقعیت این حرکت برده و داشت و ۱۹ بهمن همان سال در گزارشی با عنوان «جایزه بهترین کارگردانی برای حسن روحانی: در حاشیه چگونگی توزیع کلاه‌های اساسی» نوشت:

«توزیع سید کلاه به مردم با شیوه‌ای که انجام شد، نه یک اتفاق بود و نه عملی که نتباعت آن برای روحانی و در مانش غیرقابل پیش‌بینی باشد، او دقیقاً همین اتفاق - ازدحام، دعوا و مرافعه و احیانا له شدن در زیر دست و پا - را پیش‌بینی نمی‌کرد و اصلاً آن را برای پیشبرد استراتژی خارجی خود لازم داشت! آن به عبارت دیگر روحانی به یک نماین شاخصی برای ارائه در جشنواره‌های سیاسی خارجی نیازمند بود. نگاه کنیم به اظهارات اخیر وندی شرم‌ن که گفته‌است «شمار در اختیار دیدید که ایران اخیراً به طور قابل مشاهده‌ای چندین میلیارد دلار جمع‌آوری توزیع کرده تا نشان دهد کاشه‌ها هستند و محبود تحریم‌ها، تأثیر مستقیم بر مردم این کشور داشته‌است.» به هر حال این دقیقاً همان نتیجه‌ای بوده که روحانی از توزیع سید کلا در میان مردم داشته‌است، اینکه تحریم‌ها برای مردم ایران تأثیر مستقیم و اتکارناپذیر داشته! اینک بعضی اوضاع اقتصادی مردم ایران نه تنها روی به رو نیست بلکه حاضرند برای چند عدد مرغ و چند نیلوی برنج یا یکدیگر در گیر شوند. درست‌است که روش توزیع سید کلا چندان مناسب نبود، اما اگر با این نمایش بتوان جایزه اول بهترین اثر را در دست‌فستوال سیاست جهانی به خود اختصاص داد، به تحقیر چند روزاه که با یزگران آن شدند، می‌آرزید!»

عوارض برجامیزه شدن در عرصه سیاست داخلی و فرهنگ نیز خود را نشان داد. تیره‌های انقلابی و روح‌اللهیی به بویک‌های مختلف و واهی به حاشیه رانده شده و طرد شدند. هر کس کوچک‌ترین انتقادی از دولت «پناه بر خدا از بستن دهان منتقدان» کرد، چیزی جز یک ودوجین لعش و شکایت و داد‌گاه و پاسگاه ندید. جنجال کسنسرت و فرستادن زنان به ورزش‌گاه بزرگ‌ترین دستاوردهای دولت در عرصه فرهنگی و اجتماعی شده‌است.

نتایج نظرسنجی درباره‌ه محبوبیت رئیس‌جمهور دماسنج اوضاع دولت‌است. آنچه گفته شد شمایی کلی از وضعیت دولت در هفتمین سال دولت‌است. خود را جای آقای روحانی بکنارید. چه حرف سیاسی برای گفتن می‌ماند؟ پس چه جای تعجب دارد که رئیس‌جمهور با تحریف مسلمات تاریخی، بگوید: «بیامبر(ص) با کفار بی‌یمان می‌بست.» وقتی کفار بی‌یمان را می‌کشندند دوباره با آنها بی‌یمان می‌بست.» مهم آنکه جناب روحانی اسناد تاریخی جدیدی را درباره ماجراهای بیگان‌پریمبر(ص) با قبیلله یهودی‌نمی‌نویس و صلح حدیبیه‌با مشران مکه کشف کرد با نشان!

روحانی که بی‌پهانه به این و آن می‌تازد، به نوعی پاسخ سخنان خود را هم می‌دهد. وی با جلسه شورای اداری استان یزد گفته‌است: «بعد از انتخابات ۴ سال پیش آمدن کلام شد و همه باید به هر عقیده و نگرشی با فرد انتخاب‌شده با کلام تا زمان انتخابات بعدی فرار برسد. در زمان جاهلیت هم جنگ در ۴ ماه تعطیل می‌شد اما گویا در کشور ما، ماه حرام هم نداریم!»

سختان جنجالی اخیر آقای روحانی را باید از زاویه وضعیت و کارنامه دولت ایشان دید و به تحلیل ننستست. وضعیتي که به قول یکی از حامیان دولتست، «از ۱۴ میلیون رای الان ۲۴۰ هزار رای می‌ماند است.» اما متأسفانه ایشان نشان داده‌است برای اهداف سیاسی و انتخاباتی‌خاص است‌بند به هر نمایشی‌زند نمایش‌های که پروپا قرص‌ترین تماشاچیان هم دیگر موصله آن را ندارند و برایشان تکراری و خالی از معناست.

**محمد صرفی**

شوشید، یک عده دیگر که با گفتند در

هر شرایطی باید در این توافق ممانیده اما یک عده‌ای می‌گفتند ما یک راه بنیابین باید انتخاب کنیم.

روحانی با اشاره به اینکه ما در همین تجربه دیدیم که این راه بنیابین به نفع ماست، اضافه کرد:با ادامه برجام، سلف آینده به هدف بزرگ سیاسی، امنیتی و دفاعی دستت پیدا می‌کنیم و طرف ایران فقط‌ننامه سازمان ملل تا سال آینده از خروج ایران از برجام منعوق است یعنی نمی‌توانیم از یک کنسروی اسلحه بخیریم خرید کنورها از ایران بود که معنوع است نمی‌توانیم سلاح بفروشیم طبق این توافق و به دادن شعار اعتراضی در حوزه معیشتی و اقتصادی دروند.

مردم با شعارهای مانند «اقتصاد؛ مشکل اول کشور»، «راحل مشکلات اطاعت از رهبری»، «روحانی حاشیه‌ها را رها کن، فکری به حال ما حاشیه‌ها و روزها کن، مشکل کار رو حل کن»، «مشکل اقتصادی می‌توانیم بیرون بپریم، اما قطع‌نامه‌های ما باید فکر کنیم ببینیم منافع کشور در چیست.

روانی در گفت‌وگو با یگانه‌یافته رفیع مشکلات اظهار داشت: این یکی از آثار مهم این توافق است وگرته امسرو می‌توانیم از این توافق خارج شویم اما دیگر آن ثمری که سال دیگر پیش روی ما است نخواهد بود، از الان می‌توانیم بیرون بپریم، اما قطع‌نامه‌های ما باید فکر کنیم ببینیم منافع کشور در چیست.

روانی ادامه داد: حالا که منافع ما در مادن است اینکه دیگران دست روی دست‌گیرند و به این توافق عمل نکنند

ما یک‌جالبه صدردص عمل کنیم هم درست نیست؛ پس ما یک راه بنیابین را انتخاب کردیم که برجام را نگه داریم و آن را حفظ کنیم اما در عین حال ما هم آنچه روی این توافق قرار گذاشته‌ایم و انجام دهیم، به یک کاهش می‌دهیم و کنار بگذاریم این راه درست این بود که ما انتخاب کردیم.

**دولت معطل اروپا**
**و مردم معطل دولت**
روحانی درحالی در جمع مردم کرمان اعلام کرد که دولت در برجام می‌ماند، که طبق بند ۲۶ برجام چنانچه ایران معتقد باشد که هر یک از اعضای ۵+۱ تعهدات برجامی خود را رعایت نکرده‌اند، می‌تواند از برجام خارج یکی از این کشورها: از این توافق خارج می‌شود و آمریکا عهد و پیمان خود را زیر پا گذاشت.

رئیس‌جمهور تصریح کرد، ما چند کار می‌توانستیم انجام دهیم و شیوه‌های مختلفه دست‌نمائی عده‌ای به ما پیشنهاد می‌شد اما بلافاصله از این توافق خارج

رئیس‌جمهور در کرمان: از برجام خارج نمی‌شویم!

# روحانی گولایه کرد به غرب دلداری داد! اما به غرب دلداری مردم را شنید

روحانی نیز یزموید همین راه است!با توجه به اینکه پیش از این اروپا‌بایی عملی خود نشان داده که به دنبال اجرای تعهدات برجامی خود نیست، دولت تدبیر تا کی می‌خواهد به‌دنبال هویج برجام بدود و کشور را معطل برجام کند؟ نکته‌دیگری که باید مورد توجه قرار گیرد این است که روحانی در این سخنرانی آشکارا اعلام کرد که تا سال آینده از خروج ایران از برجام خیری نیست چنین اظهاراتی را سوی رئیس‌جمهور این پیام را به غرب خواهد فرستاد که اجرای گام‌های چهارگانه از سوی ایران و به جهت وادار ساختن آنها به اجرای تعهداتشان که نمایشی

## امیر عبداللہیان: از برجام فقط یک سند امضاء شده باقی‌مانده است

دستیار ویژه رئیس مجلس برجام، اینکه اروپا می‌خواست بازیگر مستقل باشد، منطقی بود، جمهوری اسلامی ایران هم به این اتحادیه پیش از یک سال فرصت داد، اما آنها نشان دادند که به راحتی تبدیل به بازیگر مستقل نخواهند شد.

وی در ادامه گفت: وقتی مشغول مذاکرات هسته‌ای بودیم که منجر به برجام شد، همیشه یکی از آرزوهای آمریکا این بود که بعد از برجام هسته‌ای، با ایران در گفت‌وگو با همسران آمریکا باستانگاه خبرنگاران گفت: اکنون تنها نام برجام و سند امضا شده‌ای باقی‌مانده که طرف مقابل (آمریکا و سه کشور اروپایی) هیچ پایبندی را ندارند و نظام جمهوری اسلامی ایران تصمیم گرفته که خروج از برجام به‌صورت گام به‌گام طراحی‌شود. اما نظر شخصی من این است که باید در مقطعی خروج از برجام به‌گونه‌ای انجام شود که شوک بزرگی به طرف‌های مقابل وارد نشود تا از خواب بیدار شوند و حس کنند که نسبت به بدعهدی و بی‌تعهدی خود باید هزینه سنگینی را در برابر ملت ایران بپردازند.

امیرعبداللهیپان افزود: برخی کارشناسان این باور هستند که علی‌رغم همه تحولات صورت گرفته، روسا هنوز کودکی نو پایي است که نیاز دارد آمریکا در رفتارهای سیاسی‌اش دست‌ها را بگیرد، آنها هنوز در حال تمرین راه رفتن به‌گونه‌ای هستند که زمین نخورند. من فکر می‌کنم که اروپا هنوز با اتخاذ یک تصمیم قاطع در این زمینه



عضو هیئت رئیسه مجلس و حامی دولت‌ش برجام می‌گوید باید معجزه رخ دهد که بهرگز نعمتی در گفت‌وگو با ایلنا و درباره اینکه گفته می‌شود بوجه‌اسمال بدون وابستگی و بی‌طرفی اتفاق خواهد افتاد، به ایگنا گفت: بوجه‌ما همیشه متکی به نفت بوده و هست و بعید می‌دام معجزه‌ای رخ دهد که از نفت جدا شود.

وی افزود: درآمدهای کشور مشخص است، نفت، مالیات، صادرات غیرنفتی و عوارض گمرکی محل‌هایی که بوجه‌اش از آن تأمین می‌شود منابع دیگری نداریم که بستنجوی کشور باشد.

وی درباره سازوکار جدیدی بوجه‌اش از نفت گفت: به اعتقاد من اگر می‌خواهیم بوجه‌اش از نفت جدا شود باید یک برنامهریزی حداقل پنج ساله داشته باشیم تا بتوانیم به مرور این شریان‌های نفتی را ببندیم و الا که به راحتی می‌توانیم هر کسوف زمین، همان نعمت مایمانده‌ای است که در جلست برجامی محتوی برجام در کمیسیون ویژه مجلس، سرساخته از برجام حمایت می‌کرد و چشمک او به عراقی‌ها در جلسه معروف شد او در انتخابات گذشته به خاطر همین خدمات، در فهرست انتحالی امید قرار گرفت هرچند که بعدها برای سهم‌خواهی در مجلس، میان اصلاح‌طلبان و پدعیمان استعفاء اختلاف افتاد.

آنچه درباره سختان این نماینده‌فیل توجه‌است، انتظار معجزه داشتن برای جدیدی بوجه‌اش از نفت است و حال آنکه هر حکیم انقلاب از حداقل یک دهه قبل- و به ویژه در سال‌های اخیر با تأکید بیشتر- خواستار انتقال درآمد برکنه‌های وابستگی به نفت از طریق حمایت از رونق تولید و تنوع بخشیدن به صادرات بوده‌اند.

اما متأسفانه نگرش آن سازمانده‌فروشی نفت و حاضرین‌فروشی موجب شد به ویژه پس از برجام وابستگی به درآمد نفت شدید یابد و پس از کاهش درآمدهای نفتی در اثر باگشت تحریم‌های نفتی، کشور با مشکل منابع درآمدی روبه‌رو شود. در واقع اگر آن نگاه عقیدت‌طلبانه بوجه‌اش دولت از ۶ سال قبل فرصت داشت وابستگی به درآمدهای نفتی را کاهش دهد اما متأسفانه دولتمردان، افزایش فروش نفت را به عنوان دستاورد، برای مردم فاکتور کردند و نماینده‌های متغفل نیز پذیرفتند و تکرار کردند.

### معلق‌بازی نماینده وطن‌فروش

### که گرویی او را صدای اسرائیل خواند

عضو فراکسیون تندروها در مجلس ششم می‌گوید اسولگریان نگذاشتند جو بایدن به ایران بیاید وگرته حمایت ستاتروها امریکایی درباره برنامه‌های صلح‌آمیز را جلب می‌کردیم.

احمد شیرازاد در گفت‌وگو با روزنامه آرمان اظهار داشت: برجام تعهدی ۱۵۰ صدهای استست که ایجاد و رویای مختلف دارد. اینکه برخی فقط به یک بخش از موضوع توجه می‌کنند و برای نمونه می‌گویند چون آمریکا تحریم جدید وضع کرد باید از برجام خارج شویم، صدردص اشتباه است. مسئله به این سبب نیست و صرف تحریم یا برخورد آفاقی ترامپ نباید این چنین برجام را به مسلخ برد.

وی افزود: من برجام را شکست خورده نمی‌دانم و این توافق کماکان در صحنه سیاسی ما را در موضعی برقرار کرده‌است. برجام برای ما سکوی ایستادن است که اگر ایران بود ما مانند نسته سنگی در میان اجواخ هرروز شاهد افتاد و مشکلی جدید خواهیم بود. باید قدر برجام را بدانیم؛ چرا که سکوی ایستادن ما و سند برتری ما در عرصه سیاسی است.

عضو فراکسیون مشارکت در مجلس ششم همچنین گفته‌است: به‌خاطر دارم همین آقای بایدن، معاون باراک اوما که از کاندیداهای اصلی جریان موکرات در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا است، در زمانی که ستاترو بود ولی نمانی پیشنهاد کرد که به همراه چند ستاترو دیگر به ایران سفر کنند و بازدیدی از ایران داشته باشند. در آن زمان دولت اصلاحات و مجلس ششم استقرار داشت و انجام این سفر در قالب پارلمانی می‌توانست دستاوردهای فوق‌العاده‌ای برای کشور داشته باشد و یخ روایط دو کشور را ذوب کند. اما متأسفانه در آن زمان تنگ نظری اسولگریان سبب شد این سفر انجام نشود.

وی همچنین گفت: تصور کنید اگر آن روز توانسته بودیم حمایت چند ستاترو را برای برنامه‌های صلح آمیزمان جلب کنیم تا چه اندازه از فشارها علیه کشورمان کاسته می‌شد. این خبری از کاندیدایی ریاست جمهوری نیست و دست می‌توانیم صدای مردم ایران را به گوش افکار عمومی در آمریکا برساند. برای نمونه آقای برنی سندرز، نسبت به دیگر کاندیداهای همواره مواضع بهتری نسبت به ایران دارد، ما چرا نمی‌توانیم با این‌ها رتنااط موثر برقرار بخراند.

یادآور می‌شود شیرازاد همان کسی است که در مجلس ششم مدعی شد ایران درباره برنامه هسته‌ای خود ۱۹ سال به دلیل دروغ گفته و اکنون در خروس بیرون افتاده‌است!

این سخنان ضد ایرانی- که نظیر آن در وطن‌فروشی‌های سازمان متناقض پیدا می‌شود- باعث شد مهدی کروبی رئیس مجلس، به شدت اعتراض کند و او را صدای رادیو اسرائیل خواند.

اما درباره سخنان اخیر شیرازاد باید گفت: هدف اصلی و اعلامی دولت برای

### اخبار کشور

## گفت و شنود

## پياز ترشی!

گفت: دولت می‌گوید «با ادامه برجام، سال آینده به هدف بزرگ سیاسی، امنیتی و دفاعی دست پیدا می‌کنیم!»
**گفتم: ولی قبلاً گفته بودند در اولین روز اجرای برجام همه تحریم‌ها لغو می‌شود و تأکید کرده بودند لغو می‌شود و نه اینکه تعلیق بشود!**
**ولی گفت: تحریم‌ها اضافه هم شد!**
**گفتم:** چه عرض کنیم؟ وزیر مسکن سابق می‌گفت مسکن مهر مزخرف است و ما مسکن اجتماعی می‌سازیم ولی بعداً گفت ساختن مسکن بی‌است؛ وقتی آنها پیمان با ما کردند، همیشه پیروز می‌آید تا رزیر با می‌گذاشتند، پیمان دوم را می‌ست و می‌افزود: کسی که پای عهد ایستاده، همیشه پیروز می‌آید است و موفق است پس کار شما به معنای مقاومت ملت و مفهوم ایستادگی واقعی و به معنای آبادانی کشور است.

**بقيه در صفحه ۱۱**

## امیر عبداللہیان: از برجام فقط یک سند امضاء شده باقی‌مانده است

اول حضور خود از سال ۲۰۰۳ تا سال ۲۰۲۳ میلادی برنامهریزی کرده بودند که ستولان وزیر‌تخاصه جمهوری آمریکا می‌تواند به برخی موارد عراقی‌ها وزیر باشند و آمریکایی‌ها مستشار و در برخی موارد نیز بالعکس این موضوع اتفاق بیفتد، اما در نهایت همه چیز باید به نفع آمریکا باشد.

وی در ادامه گفت: اکنون هم آمریکا با روش سرافرازی و مطالبه مردمی وارد میدان نشده، اما هدف واقعی فروپاشی ترتیبات سیاسی – امنیتی جدیدی استست که شکل گرفته و ما با صدای بلند می‌گوییم

که آن سروزیر حمایت‌توسر وزیر امور خارجه آمریکا و متحدانش نظام سیاسی این کشور را سرنگون کند، ماهر کمکی که به عراق کردیم تا امنیت حداکثری جمهوری اسلامی ایران و منطقه تأمین نشود، چرا که اگر منطقه

آمنی نداشته باشیم کشور امنی نیست. برکشت به روابط عادی با ایران ندارد. مالی به حزبالله، گروه‌های فلسطینی و حتی سپاه پاسداران خودداری کرده بلکه همه اطلاعات درباره ارتکش‌های مالی آنان را نیز در اختیار «گروه ویژه اقدام مالی» از جمله ایالات متحده آمریکا و به ویژه اسرائیل قرار دهد.

با چنین محدودیت‌هایی، معلوم نیست چر وزارت امور خارجه ایران اساساً اینستکس را پذیرفت و بسیاری پیش از اینها، در رویارویی‌اش با دولت آمریکا، از یادداشت بی‌بی‌سی در حالی منتشر می‌شود که دولت انگلیس حتی در زمان برقراری برجام نیز بدعهدی و کارشکنی کرد که وزیر امور خارجه در سال قبل تصریح کرد ۲۰ ماه بعد از اجرای برجام، حتی نمی‌توانیم یک حساب بانکی در لندن افتتاح کنیم درباره شرکت‌های اروپایی نیز باید گفت که دهها شرکت دولتی در اروپا هم هستند اما دولت‌های اروپا حاضر نشده‌اند حتی به همکاری با ایران و مقابله با تحریم‌های امریکاله عنوان تمهید خود وارد کنند.

### زیرکلام: ۸۰ درصد

بیاگاه **اجتماعی** می‌گوید، مشکل اصلی اصلاح‌طلبان نه سامانه انتخاب نامزد با تأیید صلاحیت آنها، بلکه ریزش ۸۰ درصدی بدنه اجتماعی است. وی ضمن یادداشتی در روزنامه آرمان نوشت: چندی است که طرحی به اسم «سره» با سامانه آرای سنجی اصلاح‌طلبان از سوی این جریان مطرح شده که به‌نظر می‌رسد خیلی قابل نخواهد بود اصلاح‌طلبان را از بحرانی که بدان دچار شده‌اند بیرون آورد.

اما در شرایط فعلی معتقدم که این طرح و طرح‌هایی شبیه به این اصلاً نمی‌تواند اصلاح‌طلبان را خروج از شرایط فعلی کمک کند. در شرایطی که دولت بی‌مسئله استست که ما نامزدهای اصلاح‌طلب را از طریق چه مکانیزمی تعیین کنیم، بلکه مسئله اصلی از این پرسش ساده‌تر مردم اصلاح‌طلبان خواهد بود که از اجاع معلوم که یکی از نمایندگان اصلاح‌طلب باید صلاحیت نداشته شود؛ اینکه البته اصلاح‌طلبان هنوز به آن مرحله نرسیدند که مشکلاتشان مکانیزم انتخاب نامزدها باشد. مشکل اصلاح‌طلبان بسیار اساسی‌تر از این حرف‌ها است. مشکل بنیادین اصلاح‌طلبان این است: ۸۰ درصد بدنه اجتماعی خود را از دست داده‌اند و مردمی که به دعوت اصلاح‌طلبان در انتخابات اسفند ۹۴ و ازبیدشت ۹۶ شرکت می‌کردند دیگر حاضر نیستند که به همین اساسی در انتخابات شرکت کنند و گویوا اصلاح‌طلبان توجهی به این مسئله ندارند.

اصلاح‌طلبان اصلاً نمی‌خواهند به این موضوع بپردازند که به طور جدی از آنها سلب اعتماد عمومی شده‌است. مهم نیست که فریست اصلاح‌طلبان در حوزه‌های مختلف دربرگیرنده کدام چهره‌ها و شخصیت‌ها خواهد بود، اشکال اساسی این است که بدنه اجتماعی اصلاح‌طلبان دچار تردید شده‌اند.

### ناراحت از روشن فساد برادر

### و نگران از سر کار آمدن مجلسی‌مطالعه‌گر

جنجال روحانی در سفر به تهراناتر از آن بود که با مفاسد بردارش حسین فریدون و نگرانی‌اش نسبت به نتایج انتخابات، از همه‌ی نقد را می‌تواند منجر به تشکیل مجلسی مستقل و مطالعه‌گر شود، آشکار کرد.

چنان‌چنین روزی زمین‌نوشته‌رواجت: برخی از اظهاراتش با طرح این پرسش که مبارزه با فساد دامن‌رشته‌ها کجاست؟ گفت: «چند نفر را به دادگاه بردند و تبلیغ سر و صدا کردند. مردم باید بداندند؛ قضات شریف ما نرسند، داستان‌های شریف ما بدترسند به این جناع آن جناب فساد نگانگند.» این موضوع که روحانی از برخورد‌های قاطع وزیر نفت به برخی مشکلات اقتصادی نزدیک به ستولان دولتی مانند برادر رئیس‌جمهور ناراحت است، قابل کتمان نیست. اتفاق ریشه این رویکرد، در برخورد با همین دانه‌درشت‌هایی نظیر حسین فریدون نشأت می‌گیرد.

اما در بحث دوم سخنرانی روحانی که از دل همین بحث اول یعنی حمله به قوه قضائیه برخاست، موضوع «کم‌کم‌ها» بود. روحانی بارشاره به برخی موضوعات از دولت احمدی‌نژاد و بارشاره به برخی نهادهای گفت: «من از آن نهادهایی که بیش از ۷۰۰ میلیون دینار به‌کارت هستند، از دستگاه‌های مهم برای مردم توضیح دهند و در همین زمینه وزیر نفت را مسئول می‌کنم که این ارقام برای مردم توضیح دهد. رئیس بانک مرکزی را مسئول می‌کنم تا مسئله ۱۰ میلیارد دلار را برای مردم توضیح دهد. دستگاه نظارتی را مسئول می‌کنم تا ۹۲۷ میلیون دلار را برای مردم توضیح دهد. به وزیر نفت می‌گویم ۱۰ میلیون دلار پول نفت را برای مردم توضیح دهم.» البته که اگر بخواهیم فقط یک نکته در پاسخ به پرسش‌های آقای روحانی در مورد مسائل نفتی بگوییم، همان مسئله کرسنت است که رسانه‌ها در این باره پرداختن در آن فساد بزرگ منع کرده بودند. رویه‌های که زندگه، نقش ژنرال نفتی دولت اعتدال در آن برترنگ است. در عین حال به خوبی قابل درک است که رئیس دولت تدبیر و امید پیش از هرکس خطر از دست دادن کیفیت چند مجلس دهم را در مقابل مردم و مجلسی که از رئیس آن فسادناپذیرند هم‌کاری همه‌جانبه‌ای با روحانی و دولت‌انجام دادند. این رویکرد تا آنجا پیش رفت که مجلس دهم در افکار عمومی به یک مجلس خنثی و کم‌خاصیت تبدیل شد.

روحانی به خوبی می‌داند که اگر یک مجلس مسلط به واسطه ما در بر سر کار بیاید، کارش سخت خواهد شد.

صفحه ۲
شنبه ۲۱ آبان ۱۳۹۸
۱۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۱ - شماره ۲۳۳۲۷

## کیهان و خوانندگان

**۳۱۱۰۰۶۵ ساعت ۳ تا ۶ بعدازظهر**
**۳۳۹۱۶۵۴۶ تمام ساعات شبانه‌روز**
**سامانه پیام کوتاه ۳۰۰۰۳۳۳**

✽ از سختان آقای رئیس‌جمهور در یزد، این‌طور استنباط می‌شود که عملکرد آقای رئیسری در مبارزه با فساد در این مدت کوتاه بسیار موثر بوده که اینگونه ایشان را عصبانی کرده‌است.امیدوارم رئیس محترم قوه قضائیه بدون ورود به حواشی همچنان با عزم راسخ بر برخورد قاطع با فساد و عوامل آن را ادامه دهندند. آقای رئیس‌جمهور به جای شمار و خشمگین‌شدن از آقای رئیس‌یاد بگیرد و مانع تعطیلی کارخانه‌ها شود.

✽ آقای روحانی گویا ناگهان احساس کرده بود که برای تبلیغات انتخاباتی دور دوم ریاست جمهوری به شهر یزد رفته‌است و به تخریب دولت‌های قبلی و طرح ادعای پاکدستی دولت اول خود پرداخته‌اند و از هفته‌های گذشته، ولی خواننده از کسانی که فقط با شعار ۷ سال مردم را سر کار گذاشتند و فقط چشمان خود را به عنایت خارجی‌ها دوختند نمی‌گذرد.

**رحمانی**
✽ آقای رئیس‌جمهور! چرا آدرس اشتباه می‌دهید؟ مردم زندگی شما و مدیران‌تان و حقوق‌ها و پادشاه‌ها و حیف و میل‌ها و ریخت و پاش‌هایتان را هم به چشم خود می‌بینند!
**۶۸۵۸-۰۹۱۹**

✽ کسانی برای مردم یزد حرف از عدالت و مبارزه با فساد ززند که نزدیک‌ترین کسان‌شان جزو مفسدان اقتصادی کشور هستند! آیا جالب نیست؟!

✽ موافقان دولت امروز به منتقدان دولت تبدیل شده‌اند. آیا آقای روحانی می‌خواهد دهان این موافقان دیروز و متخالفان امروز را هم ببیند و قلم‌های‌شان را بشکند؟ ایشان در یزد به دنبال چه بود؟

**رحمانی**
**۱۳۳۷-۰۲۱**

✽حاشیه‌ساز‌های اخیر آقای رئیس‌جمهور به خاطر این است که دستش خالی است و در این ۶ سال گذشته مردم از مسئولین فقط حرف شنیده‌اند.

✽ آقای روحانی در شهر یزد طلاق شنیدن صدای جوانان انقلابی را ندانست و به جای پاسخ به مطالبه‌ی بحق جوانان به جاده خاکی زد و به همان ادبیات نادرست دوره انتخابات متوسل شد.

**رحمانی**
**۱۳۱۳-۰۹۱۲**

✽ در یزد، مردم فریاد می‌زند حاشیه را رها کن ملت گل‌مانده‌است! رئیس‌جمهور می‌گفت این صدای چند جوان است، صدای مات نیست! دستگاه قضایی کار‌های نمایشی را رها کند! چرا به تخلفات میلیاردری رسیدگی نمی‌کند؟! و تهدید کرد که هر سرفی که برون آید، البته البته شاید برادر رئیس‌جمهور یکی از این میلیاردران‌بود که دستگاه قضایی رسیدگی کرد. به نظر می‌رسد بیش از هر چیزی از زندگی‌شان برادر خود و همکاران و امثال او که یکی پس از دیگری با رسیدگی و محاکمه به زندان می‌روند دلگير است. ولی کاش آقای رئیس‌جمهور عملکرد خود را از ته می‌کرد. چون تاریخ مصرف تخریب دیگر نهاده‌ها پس از ۷ سال ریاست‌جمهوری تمام شده‌است.

**عسقی**
✽ جهانگیری می‌گوید سرمایه اجتماعی از دست رفته‌است. باید گفت اگر چنین باشد سرمایه اجتماعی را امثال فریدون و برادر شما و شبنم خانم‌ها و آن یکی دختر وزیر و… به این وضع در آورده‌اند!

**رحمانی**
**۴۳۲۱-۰۹۱۲**

✽ مشکلات اقتصادی کشور با دخیل بستن آقای رئیس‌جمهور به سران فتنه ۸۸ حل نخواهد شد. این سیاسی‌کاری‌ها موقعیت ایشان را از امروز هم بدتر خواهد کرد و بیشتر از چشم ملت می‌افتند.

**رحمانی**
**۸۷۱۸-۰۹۱۹**

✽ نتیجه بیش از ۶ سال فعالیت دولت مدعی تدبیر و امید به نظرم از این قرار است:
۴ برابری قیامت از روی سکه، رشد ۲۰ برابری قیمت سکن و ازبانه‌ها، رشد یکپارگی، رشد تعطیلی بسیاری از کارخانه‌ها و شرکت‌ها، رشد هزینه بزرگ‌های مردم اعم از آب، برق، گاز، نان، رشد فقر و ناتوانی مردم، رشد افت تحصیل در اکثر مقاطع تحصیلی مدارس و دانشگاه‌ها، رشد آمارهای کاذب دستگاه‌های دولتی، رشد وعده‌های مردم‌فریب، رشد ناامیدی ۷۰-۶۰ درصدی مردم از دولت- و آقای روحانی در یزد این را باید می‌گفت.

**کریمی**
✽ وضعیت فعلی رئیس‌جمهور همانند فردی است که در باتلاق افتاده و هرچه بیشتر دست و پا می‌زند بیشتر فرو می‌رود و متأسفانه آنچه روز یکشنبه در یزد دیده شد چنین بود.

**رحمانی**
**۹۹۶۱-۰۹۰۲**

✽ امام‌راحل(ره) و معمار کبیر انقلاب اسلامی از امام‌خامنه‌ای به عنوان خورشید که نورافشانی می‌کند یاد کردند. بر همه لسوزان و انقلابیون لازم است قدران این وجود ندی خود و خورشید انقلاب باشند و با تمام وجود فرومده‌های او را عمل کنند و ای‌شاهانه! دولت تشکیل جوان و انقلابی نمون تمدن اسلامی را برای زمین‌سازری ظهور منجی عالم بشریت مقدمه‌چینی کنند.

**رحمانی**
**۲۵۰۴-۲۳۶۰-۰۹۱۱-۲۷۵۰-۰۹۱۹**

✽ به فرض توضیحات سخنجگوی بانک کشاورزی درست باشد، طبق چه قانونی به هر یک از آن افراد مبلغ یکصد و سی و هشت میلیون تومان پاداش داده‌اند؟

✽ به‌سه کمک طرفداران تصویب FATF مانند آقای صدر باید گفت ابتدا افتتاح برجامی را که به‌سه وجود آورده‌اند پاک کنند تا نوبت به دیدکته‌های جدید غربی‌ها برسد. همین الان اجرای غیرقانونی چند بند از FATF توسط دولت موجب قطع همکاری بانک‌های داخل کشور با قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء، به عنوان یک رکن مهم استراتژی کشور شده‌است.

**رحمانی**
**۲۹۷۷-۰۹۲۳**

✽ وقتی دکتر ظریف می‌گفت در صورت تصویب FATF من و رئیس‌جمهوری تضمین نمی‌دهیم که مشکل حل شود، چرا برخی بقیه چاک می‌کنند که منتقدین باید عوارض و تبعات عدم تصویب آن را بپذیرند! مگر تبعات برجام بفقر‌ها و خسارت محض را شما پذیرفتید؟!

### عسگری

✽ غرب‌باورانی که برجام سراسر خسارت محض را به نظام و مردم تحمیل کردند امروز هم دست‌بردار نیستند و دنبال تحمیل FATF هستند.

**رحمانی**
**۴۳۲۰-۰۹۱۸**

✽ تا وقتی که ایران به صورت یکطرفه متعهد به برجام است غربی‌ها و عوامل آنان در داخل با این بهانه می‌توانند کشور را عقب نگه دارند. تنها راه نجات خروج از برجام و پذیرفتن تحمیل‌های جدید دشمنان است.

**رحمانی**
**۳۱۰۴-۰۹۱۲**

✽ دیپلماتی رسانه‌ای وزارت امور خارجه برای آزادی ایرانیان در بند دشمنان بسیار ضعیف‌است، با شیوه‌مدیریتی که در حال حاضر در دستگاه دیپلماتی کشور می‌باشد هیچ نتایج‌نده و دشمنان در شرایط علیه ایران جزورت می‌شوند.

**رحمانی**
**۷۳۲۶-۰۹۱۲**

✽ دولت باید رفتی تبلیغاتی و بی‌خاصیت‌مدی‌تری گام‌های خود در کاهش تعهدات را در توافق هسته‌ای به حرکت‌های نامد و جنج تبدیل کند در ضمن مردم دیگر